[bookmark: _GoBack]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР
Сургутского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«16»  марта  2016 года                                                                                          № 197
              г. Лянтор

О проведении национального
праздника коренных малочисленных
народов Севера «День рыбака и охотника»

В целях возрождения, сохранения и развития традиционной народной культуры коренных народов Севера и в соответствии с планом городских мероприятий на 2016 год:
1. Муниципальному казённому учреждению «Лянторское управление по культуре, спорту и делам молодёжи» (Брычук А.А.) организовать проведение национального праздника коренных малочисленных народов Севера «День рыбака и охотника» 26 марта 2016 года.
2. Утвердить:
2.1. Состав организационного комитета по подготовке и проведению национального праздника коренных малочисленных народов Севера «День рыбака и охотника» (приложение 1).
2.2. Программу проведения национального праздника коренных малочисленных  народов Севера «День рыбака и охотника» (приложение 2).
2.3. План подготовки и проведения национального праздника коренных малочисленных народов Севера «День рыбака и охотника» (приложение 3).
2.4. Положение о проведении спортивно – массовых соревнований на национальном празднике коренных малочисленных народов Севера «День рыбака и охотника» (приложение 4).
3. Управлению экономики (Жестовский С.П.), управлению городского хозяйства (Геложина Л.М.), муниципальному учреждению культуры «Лянторский Дом культуры «Нефтяник» (Стадник Л.А.), муниципальному учреждению «Центр физической культуры и спорта «Юность» (Титовский В.В.), муниципальному учреждению «Культурно – спортивный комплекс «Юбилейный» (Асадуллаев М.А.), муниципальному учреждению культуры «Лянторский хантыйский этнографический музей» (Подосян Е.А.), муниципальному учреждению «Лянторское хозяйственно – эксплуатационное управление» (Журавленко Ю.П.) обеспечить выполнение мероприятий согласно плану подготовки и проведения национального праздника коренных малочисленных  народов Севера «День рыбака и охотника».
4. Рекомендовать отделу полиции №1 (дислокация г.Лянтор) ОМВД России по Сургутскому району (Богачёв Г.С.), Федеральному государственному казённому учреждению «2 отряд Федеральной противопожарной службы по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре» (Степанов В.Г. ), обеспечить выполнение мероприятий согласно плану подготовки и проведения национального праздника коренных малочисленных  народов Севера «День рыбака и охотника».
5. Рекомендовать руководителям общественных национально-культурных объединений принять участие в национальном празднике коренных малочисленных  народов Севера «День рыбака и охотника».
6.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава города	                                                                                     С.А. Махиня

Приложение 1 к постановлению
Администрации городского
поселения Лянтор
от «16» марта 2016 года № 197

Состав организационного комитета
по подготовке и проведению национального праздника коренных малочисленных
народов Севера «День рыбака и охотника»
(26 марта 2016 года, национальный посёлок)

	1.
	Махиня
Сергей Александрович
	-
	Глава города, председатель

	2.
	Брычук
Александр Александрович
	-
	директор муниципального казённого учреждения «Лянторское управление по культуре, спорту и делам молодёжи», заместитель председателя

	Члены организационного комитета:

	3.
	Загретдинов
Рим Нуруллинович
	-
	заместитель начальника нефтегазодобывающего управления «Лянторнефть» (по согласованию)

	4.
	Жестовский
Сергей Петрович
	-
	заместитель Главы муниципального образования - начальник управления экономики

	5.
	Геложина
Лариса Мунировна
	-
	заместитель Главы муниципального образования - начальник управления городского хозяйства

	6.
	Шабалина
Ольга Вячеславовна
	-
	заместитель директора муниципального казённого учреждения «Лянторское управление по культуре, спорту и делам молодёжи»

	7.
	Коптева
Светлана Александровна
	-
	заведующий сектором по культуре муниципального казённого учреждения «Лянторское управление по культуре, спорту и делам молодёжи»

	8.
	Доценко
Инна Анатольевна
	-
	заведующий сектором по физической культуре и спорту муниципального казённого учреждения «Лянторское управление по культуре, спорту и делам молодёжи»

	9.
	Пронина
Татьяна Николаевна
	-
	главный специалист отдела экономического развития управления экономики

	10.
	Богачев
Геннадий Сергеевич
	-
	начальник отдела полиции №1 (дислокация г.Лянтор) ОМВД России по Сургутскому району (по согласованию)

	11.
	Степанов
Василий Григорьевич
	-
	начальник федерального государственного казённого учреждения «2 Отряд федеральной противопожарной службы по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре»
 (по согласованию)

	12.
	Стадник
Лилия Азатовна
	-
	директор муниципального учреждения культуры «Лянторский Дом культуры «Нефтяник»

	13.
	Титовский
Владислав Васильевич
	-
	директор муниципального учреждения «Центр физической культуры и спорта «Юность»

	14.
	Асадуллаев
Муслим Асадуллаевич
	-
	директор муниципального учреждения «Культурно – спортивный комплекс «Юбилейный»

	15.
	Подосян
Елена Азимовна
	-
	директор муниципального учреждения культуры «Лянторский хантыйский этнографический музей»

	16.
	Журавленко
Юрий Петрович
	-
	директор муниципального учреждения «Лянторское хозяйственно – эксплуатационное управление»

                                     Приложение 2 к постановлению
                    Администрации городского
                    поселения Лянтор
                    от «16» марта 2016 года № 197

Программа проведения
национального праздника коренных малочисленных
народов Севера «День рыбака и охотника»
(26 марта 2016 года, национальный посёлок)

	Время
проведения
	Наименование мероприятия

	11.00
	работа торговых рядов

	выставка-ярмарка декоративно - прикладного творчества:
«Лянторские умельцы»

	11.30 – 12.00
	концертная программа

	12.00

	торжественное открытие праздника

	12.05
	выступление официальных лиц

	12.15
	открытие соревнований «Гонки на оленьих упряжках»

	12.20-13.00
	озвучивание праздника

	13.00-14.25
	концертная развлекательная программа
(работа конкурсно-игровой площадки для детей и взрослых «Северный ИГРоскоп»)

	13.55
	открытие соревнований «Гонки на снегоходах «Буран»

	14.25
	открытие соревнований по национальным видам спорта
- «Метание тынзяна на хорей»;
- «Прыжки через нарты»;
- «Тройной прыжок».

	15.45
	награждение победителей  спортивных соревнований:
-«Гонки на снегоходах «Буран»;
-«Гонки на оленьих упряжках»;
-по национальным видам спорта

	16.00
	закрытие праздника

          Приложение 3 к постановлению
          Администрации городского
          поселения Лянтор
о           от «16» марта 2016 года № 197

План
подготовки и проведения национального праздника коренных малочисленных
народов Севера «День рыбака и охотника»
(26 марта 2016 года, национальный посёлок)

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
исполнения
	Исполнитель

	1. Муниципальное казённое учреждение
«Управление по культуре, спорту и делам молодёжи»

	1.1.
	организация проведения городского праздника согласно программе
	26.03.2016
	Брычук А.А.

	1.2.
	подготовка информационного письма в БУ ХМАО – Югры «Лянторская городская больница» о проведении праздника
	до 22.03.2016

	2. Управление экономики

	2.1.
	освещение городского мероприятия на официальном сайте Администрации города
	с 18.03.2016
	Жестовский С.П.

	2.2.
	организация праздничной торговли
	26.03.2016

	3. Управление городского хозяйства

	3.1.
	обеспечение снегоуборочных работ на территории проведения праздника, установка контейнеров
	до 26.03.2016
	Геложина Л.М.

	4. Муниципальное учреждение культуры
«Лянторский Дом культуры «Нефтяник»

	4.1.
	режиссёрско-постановочное обеспечение праздника
	до 22.03.2016
	Стадник Л.А.

	4.2.
	приобретение призов и подарков на игровые программы
	до 22.03.2016

	4.3.
	изготовление реквизита согласно сценарию
	до 26.02.2016

	4.4.
	техническое обеспечение праздника

	26.03.2016

	4.5.
	проведение культурно – досуговой части праздника согласно программе
	26.03.2016

	5.Муниципальное учреждение
 «Культурно – спортивный комплекс «Юбилейный»

	5.1.
	рекламное обеспечение праздника:
-изготовление и размещение рекламной растяжки

	до 20.03.2016
	Асадуллаев М.А.

	5.2.
	художественно-оформительское обеспечение:
-разработка эскиза оформления сценической площадки
-монтаж оформления сценической площадки
-демонтаж оформления сценической площадки
	17.03.2016

25.03.2016
26.03.2016

	6. Муниципальное учреждение
«Центр физической культуры и спорта «Юность»

	6.1.
	приобретение наградного материала
	до 18.03.2016
	Титовский В.В.

	6.2.
	проведение спортивных состязаний согласно программе
	26.03.2016

	7. Муниципальное учреждение культуры
«Лянторский хантыйский этнографический музей»

	7.1
	проведение выставки – ярмарки сувенирной продукции «Лянторские сувениры»
	26.03.2016

	Подосян Е.А.

	7.2.
	оформление, печать, размещение рекламных афиш по городу (30 шт.)

	до 20.03.2016

	7.3.
	изготовление пригласительных билетов
	до 20.03.2016

	8. Муниципальное учреждение
«Лянторское хозяйственно – эксплуатационное управление»

	8.1.
	транспортное обеспечение праздника
	25.03-26.03.2016
	Журавленко Ю.П.

	8.2.
	обеспечение подключения и подача электроэнергии к сценической площадке, к торговым рядам, обеспечение безопасности электроустановки
	26.03.2016

	8.3.
	организация работы АГП и обеспечение рабочих, имеющих доступ работы на высоте
	25.03-26.03.2016

	8.4.
	установка туалетных кабин
	до 20.03.2016

	9. Отдел полиции №1(дислокация г.Лянтор)
ОМВД России по Сургутскому району

	9.1.
	организация дежурства и охраны общественного порядка на территории проведения праздника, организация дорожной безопасности, перекрытие дорог к месту проведения праздника
	26.03.2016
с 11-00 до
16-30
	Богачев Г.С.

	10. Федеральное государственное казённое учреждение «2 отряд Федеральной противопожарной службы по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре»

	10.1.
	обеспечение противопожарной безопасности во время проведении праздника
	26.03.2016
с 11-00 до
16-30
	Степанов В.Г.

                                                                                                                     Приложение 4 к постановлению
                                                                                                                     Администрации городского
                                                                                                                     поселения Лянтор
                                                                                                                        от «16» марта 2016 года № 197

Положение
о проведении  спортивно – массовых мероприятий
национального праздника коренных  малочисленных народов Севера
                                               «День рыбака и охотника»

1. Общие положения
0. Спортивно – массовые мероприятия на ежегодном традиционном национальном празднике коренных малочисленных народов Севера  «День рыбака и охотника» проводятся на основании Календарного плана физкультурных и спортивных мероприятий городского поселения Лянтор.
0. Спортивно – массовые мероприятия проводятся с целью:
- развития межнациональных отношений среди населения г. Лянтора;
- содействия народной инициативе по участию в национальных видах спорта, культурно – массовых мероприятиях;
- повышения национального самосознания коренного народа – ханты, укрепления дружбы между общинами и семьями, налаживание личностных взаимоотношений;
- пропаганда здорового образа жизни.

2. Время и место проведения
2.1. Спортивно – массовые мероприятия проводятся на территории национального поселка г. Лянтор 26 марта  2016 года.
2.2. Начало соревнований в 12.15 часов.

3. Руководство проведением
3.1. Общее руководство по организации и проведению спортивно – массовых мероприятий осуществляет муниципальное казённое учреждение «Лянторское управление по культуре, спорту и делам молодёжи» при совместном участии с
ОАО «Сургутнефтегаз» (НГДУ «Лянторнефть», НГДУ «Быстринскнефть»).
3.2. Непосредственное руководство и  проведение соревнований возлагается на муниципальное учреждение «Центр физической культуры и спорта «Юность».
3.3 Главный судья соревнований - Титовский Владислав Васильевич,  директор МУ «ЦФКиС «Юность».

4. Программа спортивно – массовых мероприятий
  В программу спортивно-массовых мероприятий входит:
1.  Гонки на оленьих упряжках (мужчины и женщины).
2.  Гонки на снегоходах «Буран» (мужчины и женщины).
3.  Метание тынзяна на хорей.
4.  Прыжки через нарты.
5.  Тройной прыжок.
6. Игры народов Севера «Броски копья», «Летящая палка», «Стрельба в цель».

5. Участники соревнований
5.1.	К участию в соревнованиях допускаются коренные жители, проживающие на территории подведомственной администрации г. Лянтора,  зарегистрированные в списке  коренных жителей  по г. Лянтор на 2016 год и  имеющие экономические соглашения с ОАО «Сургутнефтегаз».
5.2.	Все участники соревнований, в целях соблюдения техники безопасности, снижения риска травматизма, обязаны  пользоваться выданными им защитными шлемами.  Лица в нетрезвом состоянии к соревнованиям не допускаются.

6. Определение победителей
6.1. Победитель определяется по лучшему результату, показанному в каждом виде программы.

7. Награждение
7.1. Участники, занявшие призовые места в каждом виде соревнований программы, награждаются памятной плакеткой и денежными призами.
Участники, занявшие призовые места в «Играх народов Севера», награждаются дипломами соответствующих степеней и  денежными призами.
Финансирование соревнований программы:
- Гонки на снегоходах «Буран» (мужчины и женщины);
-  Метание тынзяна на хорей;
-  Прыжки через нарты;
-  Тройной прыжок;
- Игры народов Севера.
осуществляется за счёт средств ведомственной целевой программы «Организация проведения мероприятий по празднованию 85-летия со дна основания города Лянтора».

7.2.Участники, занявшие  призовые места в «Гонках на оленьих упряжках» награждаются призами совместно с ОАО «Сургутнефтегаз» (НГДУ «Лянторнефть», НГДУ «Быстринскнефть»).
Мужчины:
1 место - снегоход «Буран».
2 место - мотор лодочный.
3 место – бензопила.
Женщины:
1 место - мотор лодочный.
2 место – электростанция.
3 место – бензопила.

8. Заявки
8.1. Запись на участие в соревнованиях проводится в судейской коллегии по месту проведения спортивно-массовых мероприятий.

image1.emf

oleObject1.bin